Comentarij Ambrosij chariolani Generalis Augustini. in scđam regulam Augustini.

Acer ingenio vita preclar⁹ sanctimōia plenus. In christi amore succēsus postq̄ eligurie agr̄ in montes Pisianos p̄cesset. ibidēq̄ mule fratrib⁹ heremiticam vitā degentibus in vnu collectis pumā dedit regula. Romanum venit. et eū transstetare voluisse in Aphricam apud hostia tiberina ei⁹ pia genitrix defuncta est. post cui⁹ obitū non illico. et quibusdam placuit. p̄prio repetit lares. Sed ad centū cellas. que ciuitas ē ab vībe miliario pene. xl. distans se contulit. vbi sub sanctissime trinitatisocabulo. qđ adhuc extat monasteriū extruit. Ebi preclarissimū de trinitate. volumen edere cepit. Et hāc scđam. si quibusdam assentire l̄z. cōposuit regulam fratribus in ibidem cōgregatis tradens obseruandam. qđ pleriq̄ dicāt his nō nisi eā. quam apud Pisianos montes ediderat iussit retinendā. Sed postq̄ ad agros appios remeasset et ex patrimonio vendito. primum in Aphrica sancto etiā Sene valerio coadiuante erexit monasteriū copiose in eo fratrū multitudini s̄m suū sanctū propositum cōgregare nondū clericus hanc scđam edidit. et de eiusdē sancti Senis valerij consensu et auctoritate obseruandā largitus est. quā ipsi fratres sui heremitam. e quoq̄ numero absq̄ dubio p̄put in libro nrō septē veritatum aper te lateq̄ demonstrauim⁹ ipse Augustin⁹ extitit. ad illud usq̄ temp⁹ retinuerūt. In quo iā sanctus c̄ps monasterium instituit clericorū. et tertiam regulā et his duab⁹ conflatā. et canonicis et heremiti cōem dedit. Harum autem opinionū. vtra verior sit. clare ad hūc usq̄ diem compertum nō habeo. Id tū certe scim⁹ qđ aīq̄ i Aphricam rediret siue s̄m statuta prime regule. quā in monte Pisiano edidit. siue s̄m precepta huius scđe. siue s̄m etriusq̄ decreta in cōi s̄m applicaz vitam cū suis fratrib⁹ bus heremitanis in italia vixit. quod sat alias cōtestationes omittā. viri doctissimi et Augustini discipuli possidonij in

illius legenda operte verba insinuāt cum dicit. factusq̄ presbyter monasteriū intra ecclesiam mod̄ instituit. et cū dei seruis viuere cepit s̄m modum et regulam substantis apostolis constitutā. maxime ut nemo quicq̄ propriū in illa societate haberet. Sed eis essent oia cōia. et distribueret vnicuiq̄ p̄ut opus erat. quod iā ipse pri or fecerat. dum a transmarinis partibus ad suas p̄prias remeasset. Trāsmarinās partes italiā vtīq̄ appellat. In qua ante qđ transmearet in Aphricam. s̄m regulā aplicam cum seruis dei vixit. qui canonicī esse nō potuerunt. qm̄ illos non nisi postq̄ fac̄tuit episcop⁹ in ecclesia ypōnensi instituit. Itaq̄ sane fit. vt aut illi soli essent heremite. quib⁹ iam primā regulam dederat. aut illi quibus hanc scđam quā interpretandam nūc pre manib⁹ habemus inscriptis. aut etiam vtrīq̄ simul. et siue in Italia. siue in Aphrica hāc edididerit. hec duo cēu in vetustissimis emendatissimis reperim⁹ codicibus ambiguitatem nō habent. Et qđ in Italia cū heremitis applicam vitā duxit. Et qđ primā et hanc scđam regulam ante ei⁹ presulatuī imo nondum cleric⁹ Augustin⁹ ecclie doctor et ypōnensis antistes composuit easq̄ suis fratrib⁹ heremitanis inscriptis atq̄ tradidit obseruandas. Continet autē hec scđa precepta quatuordecim. quoz

Primū est de caritate siue de dilectione dei et proximi.

Scđm est de modo et tpe orandi.

Tertiū est de audiendis lectionibus.

Quartū est de manū operibus.

Quintū est de abdicatione p̄petuatis

Sextū est de cuitā murmuratione.

Septimū est de obedientia patribus et p̄cipue preposito exhibenda.

Octauum est de lectione audienda in mensa.

Nonū est de sollicitudine prepositi.

Decimū est quo tempore concedatur vini usus.

Undeclimū est de frīb⁹ foris mitēdis

Duodecimū ē qđ nemo extra monasteriū manducet absq̄ precepto.

Tredecimū est de vendēdis operibus monasterij. atq̄ emendis reb⁹ opoz tunis eiusdē.

Quartodecimū est de cuitando ocio.

so verbo.

Primū ergo preceptū est de caritate.

Textus

Ace omnia fratres carissimi dili-
gat deus. Deinde proxim⁹.
Clementum

Augustinus

Ambrosius

Tenim imago suum representat imaginatum. sic verbum exterioris verbi interioris est nuncius. Ob eam rem a philosophor⁹ principe Aristo tele p̄eclare dictum est. Voces sunt no[n] te carum que sunt in anima passionū. Et Seneca in proverbiis dicit. imago enim sermo est. qualisvir talis oratio. quod q̄ sperte eorum monachor⁹ insinuavit oratio in qua ex alteri ore scintille ignis ardentis. ex alterius vero euolabant musce. Hinc antiquus smo dicit. Qui felle cor habet infectus. sputere dulcia non potest. Quare sane sit ut qualem quisq; bzani-
mum. talia enunciet verba. ut si bonū bo-
na. Si econtra malum mala. si feruentz feruentia. si frigidum frigida. Si tepidū quoq; tepida proferat necesse est. Sz cū diw⁹ parens noster Aureli⁹ Augustinus fornac extiterit caritatis ipso testante. qui in libro cōfessionum ait. Vulnerauit cor meum caritas tua domine merito viuēdi precepta suis heremitanis tribuēs a caritatis exorsus est mandato dicens. Ante omnia fratres carissimi diligat deus. deinde proxim⁹. Et iure quidem. Quoniam sicut caritas omnium est regina virtutum omnium abolitio peccator⁹. omniū preceptor⁹ finis. omnium deniq; bonor⁹ per-
fectio: ita inter suanda precepta ipsa est primum anteponenda. Namq; adepta caritate habem⁹ qd satis est ad salutēz. Ipā sublata nihil profund cetera. Et enīm prudentia. Justicia. Fortitudo. Tempe-
rantia. Fides. Spes. et si que sub his alie sunt sine caritate tāq; cadauera sūt absq; anima. que figuraz dūmantat hinc huma-
nam. homines autem sunt minime. Ca-
ritatis autem duo sunt brachia. alterum qd deum. alterz vero qd proximum dilectio-
ne p̄plectumur. Nec vnius dilectio absq;

alterius amoīe vera et perfecta potest esse caritas. Et iō qd caritatē habere cupiscit. virūq; sz deum et proximum diligit ne-
cessē est. q̄uis ordine quodam. quoniam bonum quanto maius est atq; prestanti-
us. tāto procudubio est amabilis. Sed cum immortalis et prepotens de⁹ supre-
num sit bonus. Jure parens noster suos heremitanos alloquēs ait. fratres mei ca-
rissimi. Ante omnia a nobis diligat de⁹.
deinde proxim⁹. Et rationem adiecit. qz
ista precepta sunt principaliter nobis da-
ta a mūdi. s. salvatore seruāda qd in euān-
gelio nō tam doctori legis. q̄ temptatori callidissimo. et nequissimor⁹ phariseorū le-
gato interroganti. qd est mandatu⁹ ma-
gnū in lege ait. Diliges dūm deum tuūz
et toto corde tuo. in tota anima tua. et in
tota mente tua. hoc est maximū et primū
mandatum. Secunduz autem est simile huic. Diliges proximū tuū sicut teipsum.
In his duobus mādatiis vniuersa lex p̄-
det. et prophete. Sequit̄

S̄c̄m mādatū de modo et tpe orandi.

Textus

Augustinus

Valiter autem opotet nos ora-
re vel psallere describū⁹. i. in ma-
tutinis dicū⁹ psalmi octuagita-
octo cū debitiss antiphonis versib⁹ et re-
sponsorijs. Ad primā et tertiam dicantur
sui psalmi: antiphone due. lectiones due
Simili modo ad sextam et nonam dicantur
sui psalmi cum debitiss responsorijs et
antiphonis. Hoc idem in vesperis et cō-
pletorio seruetur. Ad lucernarium autē
psalmus vn⁹. Responsoriū vnum. Anti-
phone tres. Lectiones tres.

Clementum

Ambrosius

Dum parentis nostri in cōden-
dis regulis studium fuit suū alio
rūq; suorum fratum mētes a ter-
renis segregare. et ad celestia erigere. Id
autem potissimum per caritatem et conté-
plationem fit. ob eam rem postq; de cari-
tate posuit mandatum. Hunc de oratio-
ne annectit preceptum. per quam ad dei
contemplationē eleuamur dices. Qua-

z

liger autem oporteat nos orare vel psallere describimus. ubi primo diligenter anno// tandus est. **N**isi dicit quiter oporteat nos orare. q̄ dei famulus saluatoris imitans vestigia. qui pri⁹ faciebat ⁊ postea doce⁹ bat ⁊ legi se subiectum esse afferens nō ve nisse se soluere legē. sed adimplere confite batur non alijs orandi iponebat on⁹. ⁊ se eximebat. si se de oratione legi date obno xiūm esse fatebatur. cū ait. qualiter opor teat nos orare. ⁊ male legunt illi qui aūt **H**os qđ ⁊ in primo mandato etiam insi nuauit cū dixit. ante oīa fratres carissimi diligēt̄ deus. Deinde primus. s. a nobis. q̄ ista p̄cepta principaliē sunt nobis da⁹ ta. ita q̄ tanq̄ vñ et suis fratrib⁹ ad h̄ se astriuit esse obligatū. **S**ed oīo notandū ē q̄ inter orare ⁊ psallere hoc interest. **N**isi quicūq̄ psallit orat. nō aūt econtra. qđq̄ bore canonice sine psalmis ab ecclia nō dicant. Et qm̄ serui dei. ⁊ ad psalmos et alias orationes dicendas obligant. **I**nvitring⁹ ⁊ qualiter orare ⁊ quiter psallere oporteat recte docuit. **F**orma autem quaz dedit orandi hec ē. q̄ in matutinis dicantur psalmi. lxxviiij. cum debitib⁹ antiphonis versib⁹ ⁊ responsori⁹. **A**d primā ⁊ ter tiam tē. put in textu continet. alij x̄o qui alios numeros habent. nō ad multitudi nē. sed ad quotationē seu ordinē illos re ferunt. ⁊ tertiū. sexagesimū. scđm. quintū octoagesimum. octauū. ⁊ sic deinceps ve lunt interpretari. **P**ro cui⁹ evidētia ad uertendū est p̄mo. q̄ si iste numerus psal mor⁹. lectionū. versuū ⁊ responsori⁹. in oībus exemplarij nō eodem mō repente nō est mirum. tū qm̄ facile in numeris cōtingit error. tū qm̄ cum alijs dat⁹ sit post modū orandi modus nō adhibita est diligētia in cōseruanda descriptione illa. **A**ñ in p̄mitua ecclesia quilibet put erat a deo inspirat⁹ diuersos psalmos cū diuisis antiphonis ⁊ lectionib⁹ in suas ora tiones eligebat. put etiam hoc tpe in par tib⁹ vltra montanis extat cōsuetudo. vbi alia ⁊ alia diocesis aliud ⁊ aliud tenet of ficiūm. **S**ecundo est diligenter aīad uertendum. q̄ quantūq̄ tenella esset ecclia ⁊ diuersimode a diuersis dicereſ of ficiūm. semper tñ septenarium canonica rum horarū sernauerūt qđ ⁊ tripli fece runt de causa. **T**um q̄ sanc⁹ David se